
 

PROCERGS – CENTRO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL S/A 
Praça dos Açorianos, s/nº – Centro Histórico – CEP 90.010-340 – Porto Alegre/RS – Brasil 
PABX + 55 51 3210-3100 – http://www.procergs.rs.gov.br – procergs@procergs.rs.gov.br 

 
 
Pregão Eletrônico nº 44/2023 

Processo Administrativo nº 23/0489-0000947-0 

Assunto: Solicitação de Amostra 

 

 

 

O Pregoeiro comunica a convocação de amostra junto ao licitante LTA-RH 

INFORMÁTICA, COMÉRCIO, REPRESENTAÇÕES LTDA, para o julgamento deste 

procedimento licitatório, conforme documentos abaixo. 

 

Aos interessados, 

 

Porto Alegre/RS, 20 de outubro de 2023. 

 

 

 

Daniel Antunes Carpter, 
Pregoeiro 

Daniel 

Antunes 

Carpter

Assinado de forma digital por Daniel 

Antunes Carpter 

DN: cn=Daniel Antunes Carpter, 

o=PROCERGS - Centro de Tecnologia da 

Informação e Comunicação do Estado do 

Rio Grande do Sul S/A, ou=SCP - Setor de 

Compras, email=daniel-

carpter@procergs.rs.gov.br, c=BR 

Dados: 2023.10.20 14:06:46 -03'00'



��������������	�
 ��������������������������������

�����	�����������  �!��!������������"���!����������#�$����%��������&�''(�')�*+,(
-,��./-�-0��+)1�+���+���.,!�+,��23��4)��5 ���

6789:7;<�=�>?@ABCD�EDCD�6CFGH@=IIJKLKMNOPQO�RSTUOV�RWXYOS�Z[WXYOS\[WS]XWYT̂WT̂YS_̂̀ WabXQc�defgefdedh�gijgkROWOj�]SlXW]POV\VUOmWn̂]Sl^̀W�Z]SlXW]POV\VUOmWn̂]Sl^̀Wa�g�OoXQST�pdhg�qrstuvNvt�NwmegxmdedhyRzwmiimdedh�m�OlSTUWO�oSUX̀SS{�|}~mz�̂[������3&��������%���������������� �����3%&�������!������&����������%����������������!�% ���������#��%�����#���!������!�$���%���&�����'��%!�����%���)%����'%��%��������������������������������������������������"���!����������#�$����� ������¡��¡���¢�£�¤�����¥���¡



 

 
PROCERGS – CENTRO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL S/A 

Praça dos Açorianos, s/nº – Centro Histórico – CEP 90.010-340 – Porto Alegre/RS – Brasil 
PABX + 55 51 3210-3100 – http://www.procergs.rs.gov.br – procergs@procergs.rs.gov.br 

CE-016/2023 

 

Porto Alegre/RS, 20 de outubro de 2023. 

 

Para: LTA-RH INFORMÁTICA, COMÉRCIO, REPRESENTAÇÕES LTDA 
De: CENTRO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO RS S/A 
 EQUIPE DO PREGÃO 
 

 

Ref.: Amostra de produto – PREGÃO-44/2023 

 

Prezados(as) Senhores(as): 

 

Em virtude da necessidade de conclusão do julgamento do Pregão, acima referenciado, que sua empresa 

encontra-se classificada em primeiro lugar, realizado para aquisição de microcomputadores portáteis corporativos padrão 

Windows (notebooks) e, para que a área técnica demandante desta licitação possa verificar as características técnicas do 

produto ofertado em comparação às exigências editalícias, estamos solicitando que sua empresa encaminhe a amostra 

de 1 (um) notebook da marca e modelo ofertados para esta licitação, para nossa verificação. 

 

A amostra deverá ser entregue no ENS – Setor de Entrega de Serviços da PROCERGS, localizado no 2º 

pavimento de nosso prédio Sede, na Praça dos Açorianos, s/nº, bairro Centro Histórico, CEP 90010-340, no município de 

Porto Alegre/RS, no horário das 9h às 16h, de segunda a sexta-feira, no prazo de até 3 (três) dias úteis, contado da data 

de envio desta correspondência, ou seja, até 25/10/2023. 

 

A amostra ficará sob análise da PROCERGS que emitirá laudo em até 5 (cinco) dias úteis após o 

recebimento do notebook. Caso a amostra seja aceita, o produto ficará com a PROCERGS e será descontado da 

quantidade a ser adquirida. Caso a amostra não seja aceita, o produto ficará disponível para retirada pelo licitante, no 

mesmo local da entrega. 

 

Sendo o que tínhamos para o momento e certos de sua cooperação, subscrevemo-nos. 

 

Atenciosamente, 

 

 

 

Daniel Antunes Carpter, 

Pregoeiro 

Daniel Antunes 

Carpter

Assinado de forma digital por Daniel Antunes Carpter 

DN: cn=Daniel Antunes Carpter, o=PROCERGS - Centro de 

Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do 

Rio Grande do Sul S/A, ou=SCP - Setor de Compras, 

email=daniel-carpter@procergs.rs.gov.br, c=BR 

Dados: 2023.10.20 14:01:17 -03'00'


